
ZÁPISNICA 

z Ustanovujúceho zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva v Lovinobani 

zo dňa 28. 11. 2022 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Správa o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy v obci Lovinobaňa 

4. Zloženie sľubu starostky obce 

5. Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva v Lovinobani 

6. Vystúpenie starostky obce 

7. Schválenie programu Ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

8. Voľba pracovných komisií (návrhovej a volebnej) 

9. Zriadenie Obecnej rady a voľba jej členov 

10. Poverenie poslanca OZ oprávneného zvolávať a viesť zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. 

11. Návrh na sobášiacich 

12. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v z. n. p. a voľba jej členov 

13. Určenie platu starostky 

14. Diskusia, rôzne 

15. Záver 

 

1. Otvorenie 
Po odznení štátnej hymny Slovenskej republiky končiaci starosta Ing. Marian Lenhard zahájil 

Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Lovinobani, ktoré sakoná v stanovenej 

lehote – podľa § 12 ods. 1 zákona o obecnom zriadení, po vykonanýchvoľbách do orgánov 

samosprávy obcí, privítal novozvolenú pani starostku, všetkých poslancov, doterajších 

i novozvolených a tiež všetkých prítomných občanov a stručne oboznámil prítomných 

s nasledujúcim programom. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Za zapisovateľku zápisnice z  Ustanovujúceho zasadnutia Obecnéhozastupiteľstva určil Ing.  

Marian Lenhard zamestnankyňu obce Ing. Peťkovú 

Za overovateľov zápisnice z dnešného Ustanovujúceho zasadnutia OZ určil poslancov OZ 

PhDr. Pavla Mičianika, PhD., M. A., a JUDr. Ľubomíra Tkáča. 

 

3. Správa o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy v obci 
Lovinobaňa 



Ing. Lenhard požiadal predsedkyňu Miestnej volebnej komisie v Lovinobani, pani Annu 

Babiakovú, aby prítomných oboznámila s výsledkami volieb do orgánov samosprávy našej 

obce. 

 
4. Zloženie sľubu starostky obce Lovinobaňa 
Novozvolená pani starostka Bc. Andrea Valachová prečítala sľub starostky a podpísala 

zápisnicu o zložení sľubu. Tým sa oficiálne ujala výkonu funkcie starostky obce na 

nasledujúce volebné obdobie a súčasne aj vedenia Ustanovujúceho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva. 

 

5. Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva v Lovinobani 
Pani starostka požiadala PhDr. Pavla Mičianika, PhD., M. A. o prečítanie sľubu poslanca 

a následne pristúpili novozvolení poslanci k podpisu zápisnice o zložení sľubu. Pani starostka 

poslancom odovzdala osvedčenia o zvolení. Tým sa poslanci oficiálne ujali výkonu funkcie 

poslancov Obecného zastupiteľstva v Lovinobani na nasledujúce volebné obdobie. 

 

6. Vystúpenie starostky obce 
Pani starostka Bc. Valachová sa prihovorila prítomným, poďakovala sa za prejavenú dôveru 

vo voľbách a uviedla, že s pokorou prijíma túto ťažkú úlohu v náročnej dobe. Prisľúbila snahu 

o vypočutie všetkých problémov, aj keď si je vedomá toho, že nie všetko je možné zrealizovať 

k spokojnosti každého. Nezabudla sa poďakovať končiacemu starostovi Ing. Lenhardovi za 

jeho dlhoročnú prácu, pri ktorej obec Lovinobaňa dostal z finančných problémov, postaral sa 

o zveľadenie obecného majetku a zanecháva obec vo veľmi dobrej kondícii. V mene 

končiacich poslancov sa mu poďakovala a odchádzajúci poslanci mu tiež odovzdali kyticu 

a dar.  

Ing. Lenhard sa ešte raz všetkým poďakoval za slová uznania za jeho pôsobenie vo funkcii 

a novozvoleným orgánom obce poprial veľa správnych rozhodnutí pre blaho obce.  

 

K informácii o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce, k sľubom starostky obce 

a poslancov obecného zastupiteľstva sa prijíma uznesenie: 

Uznesenie č. 78/2022 

OZ v Lovinobani 

a.) Berie na vedomie 

1. Výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

2. Vystúpenie novozvolenej starostky 

b.) Konštatuje, že  

1. novozvolená starostka obce Lovinobaňa Bc. Andrea Valachová zložila zákonom 

predpísanýsľub starostu obce. 

2.  zvolení poslanci obecného zastupiteľstva 

1. Milan ALBERI 

2. Ján BALÁŽ 

3. Bc. Jozef KOŠIČIAR 



4. PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A. 

5. Jozef PUPALA 

6. Matej RAFAJ 

7. Ján ROŽŇAI 

8. PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ 

9. JUDr. Ľubomír TKÁČ 

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 

 

7. Schválenie programu Ustanovujúceho zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva 
Pani starostka uviedla, že z pozvánky vyplýva naplnenie prvej časti stanoveného programu 

a pre naplnenie formálneho hľadiska konania Ustanovujúceho zasadnutia OZ je potrebné 

pristúpiť k schváleniu programu ustanovujúceho zasadnutia OZ. 

Po prečítaní programu z pozvánky vyzvala k doplneniu programu. Nakoľko sa program 

nedopĺňal, pristúpilo sa k hlasovaniu. 

Uznesenie č. 79/2022 

OZ v Lovinobani 

Schvaľuje program ustanovujúceho zasadnutia OZ 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 

 

 

8. Voľba pracovných komisií 
Pani starostka navrhla za členov návrhovej komisie (pripravuje návrhy uznesení) poslancov 

Mateja Rafaja a Jozefa Pupalu. Za členov volebnej komisie (v prípade voľby členov Obecnej 

rady, popr. komisií) navrhla poslancov Milana Albertiho a PharmDr. Stanislavu Šimanovú.  

Uznesenie č. 80/2022 

OZ v Lovinobani 

a.) Zriaďuje nasledovné pracovné komisie 

návrhovú, volebnú 

b.) a volí za členov nasledovných poslancov 

Za členov návrhovej komisie 

1. Matej Rafaj 

2. Jozef Pupala 

Za členov volebnej komisie 

1. Milan Alberti 

2. PharmDr. Stanislava Šimanová 

 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 



9. Zriadenie Obecnej rady a voľba jej členov 
Pani starostka oznámila prítomným, že poverila zastupovaním Jána Baláža, ktorý sa ako 

zástupca starostky automaticky stáva členom Obecnej rady. Ďalej je potrebné zvoliť ešte 

dvoch členov Obecnej rady. Volebná komisia rozdala volebné lístky a poslanci v tajnom 

hlasovaní zvolili za členov Obecnej rady pána PhDr. Pavla Mičianika, PhD., M. A. a JUDr. 

Ľubomíra Tkáča. 

Uznesenie č. 81/2022 

OZ v Lovinobani 

a) berie na vedomie, že 

starostka poverila zastupovaním poslanca OZ Jána Baláža, ktorý sa zároveň stáva 

členom obecnej rady  

b) Zriaďuje 

trojčlennú Obecnú radu  

c) Volí  

Ostatných členov obecnej rady poslancov OZ  

1. PhDr. Pavel Mičianik, PhD., M. A. 

2. JUDr. Ľubomír Tkáč 

 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 

10. Poverenie poslanca OZ oprávneného zvolávať a viesť zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 1 a ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
Pani starostka uviedla, že ďalšou povinnosťou je zvoliť si poslanca, ktorý bude poverený 

zvolávať OZ a viesťzasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch predpokladaným 

zákonom o obecnom zriadení. 

Navrhla, aby poslanec PhDr. Pavel Mičianik bol poverený oprávnením zvolávať 

a viesťzasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch predpokladaným zákonom 

o obecnomzriadení: 

- § 12 ods. 2 – ak starosta obce nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva najmenej raz za 

tri mesiace, zvolá ho poslanec poverený obecným zastupiteľstvom, 

- § 12 ods. 3 – ak starosta obce nezvolá ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, 

vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom, 

- § 12 ods. 6 – ak starosta obce stratí právo viesť zasadnutie, vedie ho poslanec poverený 

obecným zastupiteľstvom. 

Uvedené úlohy plní poverený poslanec za predpokladu, že nie je starostom obce poverený 

zástupca starostu, resp. zástupca starostu nie je prítomný, alebo odmietne uvedené 

úlohyplniť. 

Uznesenie č. 82/2022 

OZ v Lovinobani 

Poveruje: 



poslanca PhDr. Pavla Mičianika, PhD., M. A. zvolávaním a vedením obecného 

zastupiteľstva vprípadoch podľa § 12 odst. 2 prvá veta, odst. 3 tretia veta, odst. 6 tretia 

veta zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

Za: 8    Proti: 0   Zdržal sa: 1 

 

11. Návrh na sobášiacich a zriadenie zboru pre občianske záležitosti 
Starostka navrhla za sobášne dni: streda o 15,00 hod., sobota o 14,00 hod., za sobášnu 

miestnosť určila: sobášnu miestnosť v budove OÚ, ul. SNP 356/1,Lovinobaňa, v prípade 

rekonštrukcie náhradná  sobášna miestnosť bude v budove kultúrneho domu ul. Štefánikova 

434/53, Lovinobaňa  

Za členov ZPOZ boli navrhnutí: 

a) sobášiaci:PhDr. Pavel Mičianik, PhD. M.A.,  

JUDr. Ľubomír Tkáč 

b) ďalší členovia: Iveta Dančová, Ing. Terézia Peťková, Dušan Dančo, Ján Baláž. 

Za aktívnu účasť na jednej akcii je navrhnutá odmena 10,00 €. 

Uznesenie č. 83/2022 

OZ v Lovinobani 

Schvaľuje 

a)   sobášne dni: streda o 15,00 hod., sobota o 14,00 hod. 

b) za sobášnu miestnosť určuje sobášnu miestnosť v budove OÚ, ul. SNP 356/1, 

Lovinobaňa v prípade rekonštrukcie náhradná  sobášna miestnosť bude v Kultúrnom dome 

v Lovinobani na ulici Štefánikova 434/53, Lovinobaňa. 

c)   za členov ZPOZ: 

- sobášiaci PhDr. Pavel Mičianik, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč 

- ďalší členovia Iveta Dančová, Ing. Terézia Peťková, Dušan Dančo, Ján Baláž. 

Schvaľuje  

za aktívnu účasť na jednej akcii odmenu 10,00 €. 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

12. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. 
o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov v znení neskorších predpisov a voľba jej členov. 
Pani starostka uviedla, že to je jediná komisia ktorá je povinná a musí mať min. 3. členov 

z radov poslancov. (Naprijatie a kontrolu „majetkového priznania starostu“). Navrhla členov 

nasledovne:  

Ján BALÁŽ, predseda 

PharmDr. Stanislava Šimanová, člen 

Bc. Jozef Košičiar, člen 

Uznesenie č. 84/2022 

OZ v Lovinobani 

Zriaďuje 



a) komisiu podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkonefunkcií verejných funkcionárov 

Volí: 

a) predseda: Ján Baláž 

b) členovia: PharmDr. Stanislava Šimanová, Bc. Jozef Košičiar 

 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 

13. Určenie platu starostu 
Tento bod programu viedla hlavná kontrolórka obce Ing. Vranová. Na úvod zagratulovala 

novozvoleným orgánom obce a popriala úspešnú spoluprácu, poďakovala odchádzajúcemu 

starostovi Ing. Lenhardovi a tiež odchádzajúcim poslancom. 

Oboznámila o predpisoch, ktoré určujú platové pomery starostov obcí. Uviedla, že starostke 

obce Lovinobaňa s počtom obyvateľov obce od 1000 do 3000 prináleží súčin priemernej 

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej nazáklade údajov 

Štatistického úradu Slovenskej republiky za r. 2021 čo činí 1211,00 €a násobku (podľa § 4 

ods. 1. zákona č. 253/1994 Z. z. v znení neskorších predpisov) 2,2 s účinnosťou odo dňa 

zloženia sľubu, a teda vo výške 2665,00 €. 

Uznesenie č. 85/2022 

OZ v Lovinobani 

Určuje plat starostky obce Lovinobaňa Bc. Andrei Valachovej 

v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona č.369/1990Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z.o právnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov ako súčin 

priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej nazáklade 

údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za rok 2021 vo výške 1211,00 € a násobku 

2,2 podľa § 4 ods. 1.zákona č. 253/1994 Z. z.o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  s účinnosťou odo dňa 

zloženia sľubu. 

 

Za: 9    Proti: 0   Zdržal sa: 0 

 

14. Diskusia, rôzne 
- Na záver sa ešte raz všetkým prítomným prihovoril Ing. Marian Lenhard, poďakoval 

a v krátkosti zhrnul, čo sa za jeho 16 rokov vo funkcii podarilo v obci Lovinobaňa 

zrealizovať. 

- Do diskusie sa prihlásil Ing. Ján Palečka, ktorý sa poďakoval Ing. Lenhardovi za jeho 

prácu pre obec Lovinobaňa, pospomínal na začiatky v roku 2006, keď bol aj on vo 

funkcii zástupcu starostu obce Lovinobaňa. Vyzval poslancov obecného 

zastupiteľstva, aby spolupracovali medzi sebou v prospech občanov, aby nezabúdali, 

že máme prvýkrát vo vedení obce dámu a teda aby sa aj ku nej správali slušne. Pani 

starostke poprial trpezlivosť, aby sa nenechala znechutiť a aby sa jej podarilo naplniť 

jej predsavzatia. 



- Pani Mária Špaňhelová požiadala OZ o zriadenie komisie pre miestnu časť Uderiná 

a poprosila, či by bolo možné zrealizovať jej zriadenie podobne ako v minulosti, a to 

voľbou priamo občanmi v tejto miestnej časti. Pani starostka prisľúbila návštevu 

v miestnej časti, kde by dohodli, ako to bude prebiehať. Sľúbila, že takúto komisiu 

podporí. 

- Pán Juraj Golian poďakoval Ing. Marianovi Lenhardovi za jeho pôsobenie 

a spoluprácu s hasičmi v obci. Novozvolených poslancov požiadal o zvýšenie 

finančných prostriedkov na podporu činnosti hasičov. 

 

k bodu 15. Záver 

Diskusia sa skončila a pani starostka sa poďakovala prítomným za účasť a ukončila 

Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Lovinobani. 

 

 

V Lovinobani dňa 28. 11. 2022  

 

Zapisovateľ: Ing. Terézia Peťková     ....................................... 

 

Overovatelia zápisnice: PhDr. Pavel Mičianik, PhD., M. A.  ....................................... 

  

        JUDr. Ľubomír Tkáč   ....................................... 

 

 

Starostka obce Lovinobaňa: Bc. Andrea Valachová   .......................................

  


